



Saturday, 31 August 2024

- Where was the 2nd Meeting of the Joint Russian-Indian Commission on Cooperation in the Field of Emergency Management held in August 2024?
(A) New Delhi (B) Moscow
(C) Bangalore (D) Sochi
- Shannon Gabriel, who announced his retirement from international cricket, belongs to which country?
(A) West Indies (B) England
(C) Australia (D) New Zealand
- Who became the 27th Chairman of the State Bank of India (SBI) in August 2024?
(A) Dinesh Khara (B) John Matthai
(C) Rajnish Kumar (D) CS Setty
- National Sports Day, observed on 29 August, was established in 2012 to honor which legendary Indian sportsperson?
(A) Milkha Singh (B) Sachin Tendulkar
(C) P.T. Usha (D) Major Dhyan Chand
- India handed over the first payment for hybrid power projects on three Sri Lankan islands as part of a grant of how much?
(A) \$05 million (B) \$11 million
(C) \$10 million (D) \$08 million
- Who succeeded Vice Admiral Vineet McCarty as the Commandant of the Indian Naval Academy, Ezhimala?
(A) Vice Admiral R. Hari Kumar
(B) Vice Admiral Karambir Singh
(C) Vice Admiral CR Praveen Nair
(D) Vice Admiral Ashok Kumar
- Which organization received the Silver Medal for CSR innovation at the Tusker Awards?
(A) Indian Oil Corporation (B) NTPC Kanti
(C) Reliance Industries (D) Tata Power
- Which team won the SAFF U-20 Championship by defeating Nepal 4-1 in the final?
(A) Bangladesh (B) India
(C) Sri Lanka (D) Maldives
- How much equity support did the Union Cabinet approve for northeastern states to develop hydropower capacity?
(A) Rs 2,578 crore (B) Rs 3,153 crore
(C) Rs 4,136 crore (D) Rs 5,647 crore
- Who has been appointed as the interim chairman of Indian Oil Corporation (IOC) by the Indian government?
(A) Satish Kumar Vaduguri
(B) Rajneesh Narang
(C) Pushp Kumar Joshi
(D) Shrikant Madhav Vaidya

1-{B} - 2-{A} - 3-{D} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{A} - 9-{C} -10-{A}

Saturday, 31 August 2024

- अगस्त 2024 में आपातकालीन प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग पर संयुक्त रूसी-भारतीय आयोग की दूसरी बैठक कहाँ आयोजित की गई थी?
(A) नई दिल्ली (B) मास्को
(C) बैंगलोर (D) सोची
- शैनन गेब्रियल, जिन्होंने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की, किस देश से हैं?
(A) वेस्ट इंडीज (B) इंग्लैंड
(C) ऑस्ट्रेलिया (D) न्यूजीलैंड
- अगस्त 2024 में भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के 27वें अध्यक्ष कौन बनें?
(A) दिनेश खारा (B) जॉन मथाई
(C) रजनीश कुमार (D) सीएस सेठी
- 29 अगस्त को मनाया जाने वाला राष्ट्रीय खेल दिवस, 2012 में किस महान भारतीय खिलाड़ी के सम्मान में स्थापित किया गया था?
(A) मिल्खा सिंह (B) सचिन तेंदुलकर
(C) पी.टी. उषा (D) मेजर ध्यानचंद
- भारत ने तीन श्रीलंकाई द्वीपों पर हाइब्रिड बिजली परियोजनाओं के लिए कितने रुपये के अनुदान के हिस्से के रूप में पहला भुगतान सौंपा?
(A) \$05 मिलियन (B) \$11 मिलियन
(C) \$10 मिलियन (D) \$08 मिलियन
- वाइस एडमिरल विनीत मैकार्थी के बाद भारतीय नौसेना अकादमी, एडिमाला के कमांडेंट के रूप में किसने कार्यभार संभाला?
(A) वाइस एडमिरल आर. हरि कुमार
(B) वाइस एडमिरल करमबीर सिंह
(C) वाइस एडमिरल सीआर प्रवीण नायर
(D) वाइस एडमिरल अशोक कुमार
- टस्कर अवार्ड्स में सीएसआर इनोवेशन के लिए किस संगठन को सिल्वर मेडल मिला?
(A) इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन
(B) एनटीपीसी कांति
(C) रिलायंस इंडस्ट्रीज
(D) टाटा पावर
- किस टीम ने फाइनल में नेपाल को 4-1 से हराकर SAFF U-20 चैंपियनशिप जीती?
(A) बांग्लादेश (B) भारत
(C) श्रीलंका (D) मालदीव
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पूर्वोत्तर राज्यों को जलविद्युत क्षमता विकसित करने के लिए कितनी इक्विटी सहायता को मंजूरी दी?
(A) 2,578 करोड़ रुपये (B) 3,153 करोड़ रुपये
(C) 4,136 करोड़ रुपये (D) 5,647 करोड़ रुपये
- भारत सरकार ने इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (IOC) के अंतरिम अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया है?
(A) सतीश कुमार वदगुरी (B) रजनीश नारंग
(C) पुष्प कुमार जोशी (D) श्रीकांत माधव वैद्य

1-{B} - 2-{A} - 3-{D} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{A} - 9-{C} -10-{A}



Saturday, 31 August 2024

1. 2nd Indo-Russian Commission meeting on Emergency Management in Moscow. In context to the same tell us, which of the following rivers is the longest in Russia?

- (A) Volga (B) Yenisei
(C) Lena (D) Amur

2. Government approves 12 new projects under NICDP programme. In context to the same tell us, when was the National Infrastructure Pipeline launched in India?

- (A) 2014 (B) 2018
(C) 2016 (D) 2019

3. Shannon Gabriel, Dawid Malan Retires from International Cricket. In context to the same tell us, which country won the ICC Cricket World Cup in 2019?

- (A) Australia (B) India
(C) England (D) South Africa

4. CS Setty takes over as the 27th Chairman of SBI. In context to the same tell us, who was the first chairman of the State Bank of India?

- (A) John Matthai (B) D. Deshmukh
(C) R.K. Talwar (D) Y.V. Reddy

5. Every year since 2012, the country has observed 29 August as National Sports Day. In context to the same tell us, where was the hockey legend Major Dhyan Chand born?

- (A) Kanpur (B) Allahabad
(C) Lucknow (D) Meerut

6. Recently, the Ministry of Power has modified the guidelines for the Import/export (cross-border) of Electricity, 2018.

Consider the following statements regarding electric production in India -

(1) India is the third-largest producer of electricity in the world.

(2) The majority of electricity in India is generated from coal-based thermal power plants.

(3) Hydroelectric power contributes the largest share to India's renewable energy production.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Kerala has recently experienced a sigh of relief as the threat of a Nipah virus outbreak diminished, with no new cases reported during the critical 42-day observation period.

Consider the following statements regarding Nipah virus -

(1) Nipah virus infection can cause severe respiratory illness and encephalitis in humans.

(2) The primary mode of transmission of Nipah virus to humans is through direct contact with infected pigs.

(3) There is currently no specific antiviral treatment or vaccine available for Nipah virus infection.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, many political parties called for a new Indian caste census after the Supreme Court's judgement on sub-categorisation within reserved castes.

Consider the following statements regarding Caste Movements -

(1) Jyotiba Phule was a 19th century Marathi activist and founder of the Satyashodhak Samaj.

(2) BR Ambedkar mobilised Dalits and members of depressed classes with the slogan, "We must become a ruling community".

(3) Other Initiatives by BR Ambedkar were Independent Labour Party (1936), All India Scheduled Castes Federation (1942) etc.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) All of the above

1-{C} - 2-{D} - 3-{C} - 4-{A} - 5-{B} - 6-{B} - 7-{A} 8-{D}

Saturday, 31 August 2024

- मॉस्को में आपातकालीन प्रबंधन पर दूसरी भारत-रूसी आयोग की बैठक। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि रूस में निम्नलिखित में से कौन सी नदी सबसे लंबी है?
(A) वोल्गा (B) येनिसी
(C) लीना (D) अमूर
- सरकार ने एनआईसीडीपी कार्यक्रम के तहत 12 नई परियोजनाओं को मंजूरी दी है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि भारत में राष्ट्रीय अवसंरचना पाइपलाइन कब शुरू की गई थी?
(A) 2014 (B) 2018
(C) 2016 (D) 2019
- शैनन गेब्रियल, डेविड मालन ने अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास ले लिया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि 2019 में ICC क्रिकेट विश्व कप किस देश ने जीता?
(A) ऑस्ट्रेलिया (B) भारत
(C) इंग्लैंड (D) दक्षिण अफ्रीका
- सीएस सेट्टी ने एसबीआई के 27वें चेयरमैन का पदभार संभाला। इसी संदर्भ में हमें बताएं कि भारतीय स्टेट बैंक के पहले चेयरमैन कौन थे?
(A) जॉन मथाई (B) डी. देशमुख
(C) आर.के. तलवार (D) वाई.वी. रेड्डी
- 2012 से हर साल देश 29 अगस्त को राष्ट्रीय खेल दिवस के रूप में मनाता आ रहा है। इसी संदर्भ में बताइए कि हॉकी के महान खिलाड़ी मेजर ध्यानचंद का जन्म कहाँ हुआ था?
(A) कानपुर (B) इलाहाबाद
(C) लखनऊ (D) मेरठ
- हाल ही में, विद्युत मंत्रालय ने बिजली के आयात/निर्यात (सीमा पार) के लिए दिशा-निर्देश, 2018 में संशोधन किया है। भारत में बिजली उत्पादन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) भारत दुनिया में बिजली का तीसरा सबसे बड़ा उत्पादक है।
(2) भारत में अधिकांश बिजली कोयला आधारित ताप विद्युत संयंत्रों से उत्पन्न होती है।
(3) भारत के नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन में जलविद्युत ऊर्जा का सबसे बड़ा योगदान है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- केरल ने हाल ही में राहत की सांस ली है क्योंकि निपाह वायरस के प्रकोप का खतरा कम हो गया है, महत्वपूर्ण 42-दिवसीय अवलोकन अवधि के दौरान कोई नया मामला सामने नहीं आया है।
निपाह वायरस के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) निपाह वायरस संक्रमण मनुष्यों में गंभीर श्वसन बीमारी और एन्सेफलाइटिस का कारण बन सकता है।
(2) निपाह वायरस के मनुष्यों में संचरण का प्राथमिक तरीका संक्रमित सूरों के साथ सीधे संपर्क के माध्यम से है।
(3) वर्तमान में निपाह वायरस संक्रमण के लिए कोई विशिष्ट एंटीवायरल उपचार या टीका उपलब्ध नहीं है।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं
- हाल ही में, कई राजनीतिक दलों ने आरक्षित जातियों के भीतर उप-वर्गीकरण पर सुप्रीम कोर्ट के फैसले के बाद एक नई भारतीय जाति जनगणना की मांग की।
जाति आंदोलनों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
(1) ज्योतिबा फुले 19वीं सदी के मराठी कार्यकर्ता और सत्यशोधक समाज के संस्थापक थे।
(2) बीआर अंबेडकर ने "हमें एक शासक समुदाय बनना चाहिए" के नारे के साथ दलितों और दबे-कुचले वर्गों के सदस्यों को संगठित किया।
(3) बीआर अंबेडकर द्वारा की गई अन्य पहलों में स्वतंत्र श्रमिक पार्टी (1936), अखिल भारतीय अनुसूचित जाति संघ (1942) आदि शामिल थे।
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?
(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से सभी

1-{C} - 2-{D} - 3-{C} - 4-{A} - 5-{B} - 6-{B} - 7-{A} 8-{D}



Saturday, 31 August 2024

HISTORY

1. 'Do or Die' (Karenghe ya Marenghe) Gandhiji gave this Mantra to the nation on the eve of which mass movement?

- (A) Rowlatt Satyagraha
- (B) Salt Satyagraha
- (C) Quit India Movement
- (D) Non-Cooperation Movement

2. The Treaty of Bassein (1802) was a pact signed between the British East India Company and?

- (A) Baji Rao I
- (B) Shivaji
- (C) Sambhaji
- (D) Baji Rao II

3. Which of the following pairs is not correctly matched?

- (A) Hector Munro - Battle of Buxar
- (B) Lord Hastings – Anglo – Nepal War
- (C) Lord Wellesley - Third Anglo- Mysore War
- (D) Lord Cornwallis - Third Anglo – Maratha War

4. The Indian National Congress had passed the famous resolution on "Non-Cooperation" in 1920 at its session held at-

- (A) Lucknow
- (B) Delhi
- (C) Bombay
- (D) Calcutta

5. Which of the following is matched correctly?

- (A) Nibandhamala - Vishushastri Chiplunkar
- (B) Sudharak - Shishir Kumar Ghosh
- (C) Rast Gofar – G.G. Agarkar
- (D) Sambad Prabhakar - Bal Gangadhar Tilak

6. Which of the following is not matched correctly?

- (A) Madhubani Painting- Bihar
- (B) Picwal Painting - Gujarat
- (C) Phulkari Art- Haryana
- (D) Kalamkari Art - Andhra Pradesh

7. Which of the following is wrongly matched?

- Dynasty Founded
- (A) Sena dynasty — Vijaya Sena
- (B) Pala dynasty — Gopala
- (C) Pratihara dynasty — Bhoja
- (D) Rastrakuta dynasty — Amogavarsha

8. Who was the first Indian Governor-General of India?

- (A) B.R. Ambedkar
- (B) C.Rajgopalachari
- (C) Dr.Rajendra Prasad
- (D) Dr. S.Radhakrishnan

9. The first General Secretary of the Indian National Congress was-

- (A) Dadabhai Naoroji
- (B) A.O. Hume
- (C) Ferozshah Mehta
- (D) Badruddin Tayyabji

10. Which of the following matches is incorrect?

- (A) Udayin - Founder of Patliputra
- (B) Sikandar Lodhi - Founder of Allahabad
- (C) Anangpal - Founder of Delhi
- (D) Feroz Shah Tughlaq - Founder of Jaunpur

1-{C}-2-{D}-3-{C}-4-{D}-5-{A}-6-{B}-7-{D}-8-{B}-9-{B}-10-{B}

Saturday, 31 August 2024

HISTORY

- 'करो या मरो' (करेंगे या मरेंगे) __गांधीजी ने किस जन आंदोलन की पूर्व संध्या पर देश को यह मंत्र दिया था?
(A) रौलट सत्याग्रह
(B) नमक सत्याग्रह
(C) भारत छोड़ो आंदोलन
(D) असहयोग आंदोलन
- ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी के बीच बैसिन (1802) की संधि पर हस्ताक्षर किए गए थे?
(A) बाजी राव I
(B) शिवाजी
(C) संभाजी
(D) बाजी राव II
- निम्न में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है?
(A) हेक्टर मुनरो - बक्सर का युद्ध
(B) लॉर्ड हेस्टिंग्स - आंग्ल -नेपाल युद्ध
(C) लॉर्ड वेलेजली - तीसरा आंग्ल मैसूर युद्ध
(D) लॉर्ड कॉर्नवालिस - तीसरा आंग्ल - मराठा युद्ध
- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने 1920 में अपने सत्र में "असहयोग" पर प्रसिद्ध प्रस्ताव पारित किया था-
(A) लखनऊ
(B) दिल्ली
(C) बॉम्बे
(D) कलकत्ता
- निम्न में से कौन सही सुमेलित है-
(A) निबंधमाला – विष्णु शास्त्री चिपलुंकर
(B) सुधारक – शिशिर कुमार घोष
(C) रास्त गोप्तार – जी. जी. अगरकर
(D) संवाद प्रभाकर – बाल गंगाधर तिलक
- निम्न में से कौन सही सुमेलित नहीं है-
(A) मधुबनी चित्रकारी- बिहार
(B) पिछवाल चित्रकारी- गुजरात
(C) फुलकारी कला- हरियाणा
(D) कलमाकारी कला- आन्ध्र प्रदेश
- निम्नलिखित में से कौन गलत रूप से मेल खाता है?
वंश स्थापना
(A) सेना राजवंश - विजया सेना
(B) पाल वंश - गोपाल
(C) प्रतिहार वंश - भोज
(D) राष्ट्रकूट वंश – अमोघवर्ष
- भारत के प्रथम भारतीय गवर्नर-जनरल कौन थे?
(A) बी.आर. अम्बेडकर
(B) सी.राजगोपालाचारी
(C) डॉ.राजेंद्र प्रसाद
(D) डॉ. एस.राधाकृष्णन
- भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम महासचिव थे-
(A) दादाभाई नौरोजी
(B) ए.ओ. ह्यूम
(C) फ़िरोज़शाह मेहता
(D) बदरुद्दीन तैय्यबजी
- निम्नलिखित में से कौन सा मैच गलत है?
(A) उदयिन - पाटलिपुत्र के संस्थापक
(B) सिकंदर लोधी - इलाहाबाद के संस्थापक
(C) अनंगपाल - दिल्ली के संस्थापक
(D) फ़िरोज़ शाह तुगलक - जौनपुर के संस्थापक

1-{C}-2-{D}- 3-{C} - 4-{D} - 5-{A} - 6-{B} - 7-{D} - 8-{B}-9-{B}-10-{B}



Saturday, 31 August 2024

(VOCABULARY)

abrogation with about equal anxiety.

1. Segregation

Meaning: the action or state of setting someone or something apart from others.

Synonyms: separation, setting apart, keeping apart

Antonyms: integration, unification, coalescence, interflow

Usage: "the segregation of pupils with learning difficulties"

2. Propriety

Meaning: conformity to conventionally accepted standards of behaviour or morals.

Synonyms: decorum, respectability, decency

Antonyms: impropriety, indecorum, indecorousness

Usage: "he always behaved with the utmost propriety"

3. Spurt

Meaning: gush out in a sudden and forceful stream.

Synonyms: squirt, shoot, spray

Antonyms: continuity, peace, trickle

Usage: "he cut his finger, and blood spurted over the sliced potatoes"

4. Abrogation

Meaning: the repeal or abolition of a law, right, or agreement.

Synonyms: repudiation, revocation, repeal

Antonyms: institution, introduction, establishment

Usage: They have regarded its renewal and its

(WORD SUBSTITUTION)

5. One who thinks or speaks too much of himself - **Egoist**

6. Having juicy or fleshy and thick tissue - **Succulent**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Grivous (B) Grevous
(C) Grievous (D) Grievus

8. (A) Rheumatism (B) Rheumatizm
(C) Reumatism (D) Rheumetizm

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Actions speak louder than words:

Meaning: - This idiom means that what people actually do is more important than what they say- people can promise things but then fail to deliver.

Explanation: - He keeps saying he loves me, but actions speak louder than words.

10. Stabbed in the back:

Meaning: A betrayal of trust, an act of treachery, as in Voting against our bill at the last minute was a real stab in the back.

Example: I have done everything for her, but she left me because of that guy, she stabbed in my back.



Saturday, 31 August 2024

(VOCABULARY)

1. Segregation – पृथक्करण

Meaning: the action or state of setting someone or something apart from others.

Synonyms: separation, setting apart, keeping apart

Antonyms: integration, unification, coalescence, interflow

Usage: “the segregation of pupils with learning difficulties”

2. Propriety – शालीनता

Meaning: conformity to conventionally accepted standards of behaviour or morals.

Synonyms: decorum, respectability, decency

Antonyms: impropriety, indecorum, indecorousness

Usage: “he always behaved with the utmost propriety”

3. Spurt – जोरदार धारा में बह जाना

Meaning: gush out in a sudden and forceful stream.

Synonyms: squirt, shoot, spray

Antonyms: continuity, peace, trickle

Usage: “he cut his finger, and blood spurted over the sliced potatoes”

4. Abrogation – निरसन

Meaning: the repeal or abolition of a law, right, or agreement.

Synonyms: repudiation, revocation, repeal

Antonyms: institution, introduction, establishment

Usage: They have regarded its renewal and its

abrogation with about equal anxiety.

(WORD SUBSTITUTION)

5. One who thinks or speaks too much of himself – **Egoist** स्वार्थी

6. Having juicy or fleshy and thick tissue – **Succulent** रसीला

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Grivous (B) Grevous
(C) Grievous (D) Grievus

8. (A) Rheumatism (B) Rheumatizm
(C) Reumatism (D) Rheumetizm

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **Actions speak louder than words:**

Meaning: - This idiom means that what people actually do is more important than what they say- people can promise things but then fail to deliver.

Explanation: - He keeps saying he loves me, but actions speak louder than words.

10. **Stabbed in the back:**

Meaning: A betrayal of trust, an act of treachery, as in Voting against our bill at the last minute was a real stab in the back.

Example: I have done everything for her, but she left me because of that guy, she stabbed in my back.



Saturday, 31 August 2024



Sone River

- It is a principal southern **tributary of the Ganges** (Ganga) River after the Yamuna River.
- It originates in the Amarkantak highlands in **Madhya Pradesh**, in the east direction of the origin of the Narmada River.
- Total Length: 784 km
- The floodplain of the river **is narrow and is** only, 3 to 5 kilometers wide.
- The river's flow is seasonal, and the Sone is unimportant for navigation.
- The Sone valley is **geologically almost a continuation** of that of the Narmada River to the southwest. It is largely forested and sparsely populated.
- Tributaries: The main **tributaries of the Sone** River are the Rihand River and the Koel River. The other tributaries are the Gopad River and the Kanhar River.
- Dehri is the major **town situated on the** Sone River.

Saturday, 31 August 2024



सोन नदी

- यह यमुना नदी के **बाद गंगा (गंगा) नदी की** एक प्रमुख दक्षिणी सहायक नदी है।
- यह मध्य प्रदेश में अमरकंटक के ऊंचे इलाकों से **निकलती है, जो नर्मदा नदी के उद्गम** स्थल की पूर्व दिशा में है।
- कुल लंबाई: 784 किमी
- नदी का बाढ़ का मैदान **संकरा है और केवल 3 से 5 किलोमीटर चौड़ा है।**
- नदी का प्रवाह मौसमी है, और सोन नौवहन के लिए महत्वहीन है।
- सोन घाटी भूगर्भीय रूप से **दक्षिण-पश्चिम में नर्मदा** नदी की निरंतरता है।
- यह बड़े पैमाने पर वनाच्छादित है और यहाँ आबादी कम है।
- सहायक नदियाँ: सोन नदी की मुख्य **सहायक नदियाँ रिहंद** नदी और कोयल नदी हैं।
- अन्य सहायक नदियाँ गोपद नदी और कन्हार नदी हैं।
- देहरी सोन **नदी पर स्थित प्रमुख शहर** है।

Saturday, 31 August 2024



Peru

- Peru is the third largest country in **South America, after Brazil and Argentina.**
- It is made up of a **variety of landscapes**, from mountains and beaches to deserts and rain forests.
- Capital: Lima
- The world's largest rain forest, the **Amazon, covers nearly** half of Peru.
- Peru shares **borders with Colombia**, Brazil, Bolivia, Chile, and Ecuador.
- Water bodies: The endorheic basin of Lake **Titicaca, and the Amazon basin** in this region empties into the Atlantic Ocean.
- Peru **contains 4% of the planet's freshwater.** The largest lake in Peru, **Lake Titicaca between Peru and Bolivia** high in the Andes, is **also the largest** of South America.

Saturday, 31 August 2024



पेरू

- ब्राज़ील और अर्जेंटीना के बाद पेरू **दक्षिण अमेरिका का तीसरा सबसे** बड़ा देश है।
- यह पहाड़ों और **समुद्र तटों से लेकर** रेगिस्तानों और वर्षा वनों तक विभिन्न प्रकार के परिदृश्यों से बना है।
- राजधानी: **लीमा**
- दुनिया का सबसे बड़ा वर्षा वन, **अमेज़ॉन, पेरू के लगभग आधे हिस्से** को कवर करता है।
- पेरू की **सीमाएँ कोलंबिया, ब्राज़ील, बोलीविया, चिली और इक्वाडोर** से लगती हैं।
- जल निकाय: इस क्षेत्र में टिटिकाका झील का **एंडोरहिक बेसिन और अमेज़ॉन बेसिन** अटलांटिक महासागर में गिरता है।
- पेरू में **ग्रह का 4% ताज़ा पानी** मौजूद है। पेरू की सबसे बड़ी झील, पेरू और **बोलीविया के बीच एंडीज़ पर्वत** श्रृंखला के बीच टिटिकाका झील, दक्षिण अमेरिका की भी **सबसे बड़ी झील** है।



Saturday, 31 August 2024

- Where was the 2nd Meeting of the Joint Russian-Indian Commission on Cooperation in the Field of Emergency Management held in August 2024? **Moscow**
- Shannon Gabriel, who announced his retirement from international cricket, belongs to which country? **West Indies**
- Who became the 27th Chairman of the State Bank of India (SBI) in August 2024? **CS Setty**
- National Sports Day, observed on 29 August, was established in 2012 to honor which legendary Indian sportsperson? **Major Dhyan Chand**
- India handed over the first payment for hybrid power projects on three Sri Lankan islands as part of a grant of how much? **\$11 million**
- Who succeeded Vice Admiral Vineet McCarty as the Commandant of the Indian Naval Academy, Ezhimala? **Vice Admiral CR Praveen Nair**
- Which organization received the Silver Medal for CSR innovation at the Tusker Awards? **NTPC Kanti**
- Which team won the SAFF U-20 Championship by defeating Nepal 4-1 in the final? **Bangladesh**
- How much equity support did the Union Cabinet approve for northeastern states to develop hydropower capacity? **Rs 4,136 crore**
- Who has been appointed as the interim chairman of Indian Oil Corporation (IOC) by the Indian government? **Satish Kumar Vaduguri**

Saturday, 31 August 2024

- अगस्त 2024 में आपातकालीन प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग पर संयुक्त रूसी-भारतीय आयोग की दूसरी बैठक कहाँ आयोजित की गई थी?
मास्को
- शैनन गेब्रियल, जिन्होंने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की, किस देश से हैं? **वेस्ट इंडीज**
- अगस्त 2024 में भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के 27वें अध्यक्ष कौन बने? **सीएस सेट्टी**
- 29 अगस्त को मनाया जाने वाला राष्ट्रीय खेल दिवस, 2012 में किस महान भारतीय खिलाड़ी के सम्मान में स्थापित किया गया था? **मेजर ध्यानचंद**
- भारत ने तीन श्रीलंकाई द्वीपों पर हाइब्रिड बिजली परियोजनाओं के लिए कितने रुपये के अनुदान के हिस्से के रूप में पहला भुगतान सौंपा? **\$11 मिलियन**
- वाइस एडमिरल विनीत मैकार्थी के बाद भारतीय नौसेना अकादमी, एझिमाला के कमांडेंट के रूप में किसने कार्यभार संभाला? **वाइस एडमिरल सीआर प्रवीण नायर**
- टस्कर अवार्ड्स में सीएसआर इनोवेशन के लिए किस संगठन को सिल्वर मेडल मिला? **एनटीपीसी कांति**
- किस टीम ने फाइनल में नेपाल को 4-1 से हराकर SAFF U-20 चैंपियनशिप जीती? **बांग्लादेश**
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पूर्वोत्तर राज्यों को जलविद्युत क्षमता विकसित करने के लिए कितनी इक्विटी सहायता को मंजूरी दी? **4,136 करोड़ रुपये**
- भारत सरकार ने इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (IOC) के अंतरिम अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया है? **सतीश कुमार वदुगुरी**



Saturday, 31 August 2024

- Which is the strongest reducing agent? **Lithium**
- When is National Youth Day celebrated? **12 January**
- Which nation is known as the country of white elephants? **Thailand**
- Which state of India has the largest production of rubber? **Kerala**
- To whom does the Chief Minister give his resignation?
To the Governor
- On which part of the Earth is the value of g minimum?
At the equator
- Which is the first month of the Indian national calendar?
Chaitra
- On which part of the Earth is the value of g maximum?
At the poles
- Who founded the Ramakrishna Mission? **Swami Vivekananda**
- Where is the headquarters of the Navy located? **In New Delhi**

Saturday, 31 August 2024

- सबसे मजबूत अपचायक एजेंट कौन सा है? **लिथियम**
- राष्ट्रीय युवा दिवस कब मनाया जाता है? **12 जनवरी**
- किस राष्ट्र को सफेद हाथियों का देश कहा जाता है? **थाईलैंड**
- भारत के किस राज्य में रबर का सबसे अधिक उत्पादन होता है?
केरल
- मुख्यमंत्री अपना इस्तीफा किसे देते हैं? **राज्यपाल को**
- पृथ्वी के किस भाग पर g का मान न्यूनतम होता है? **भूमध्य रेखा पर**
- भारतीय राष्ट्रीय कैलेंडर का पहला महीना कौन सा है? **चैत्र**
- पृथ्वी के किस भाग पर g का मान अधिकतम होता है? **ध्रुवों पर**
- रामकृष्ण मिशन की स्थापना किसने की? **स्वामी विवेकानंद**
- नौसेना का मुख्यालय कहाँ स्थित है - **नई दिल्ली**